CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Mista Permanente sobre Migrações Internacionais e
Refugiados

REQUERIMENTO Nº          DE 2023

 (Da Sra. Reginete Bispo)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  a  fim  de  promover  discussão
para  debater   o  trabalho dos  migrantes
em  território  nacional  e  dá  outras
providências.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 e 256, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública a fim de promover discussão em relação ao trabalho

dos migrantes no território nacional tendo em vista as violações de direitos humanos

registradas em casos de trabalho escravo e/ou  trabalho precarizado.

Com a presença dos seguintes convidadas (os): Representante do O

Ministério  do  Trabalho  (MPT),  representante  do  Ministério  dos  Direitos  Humanos,

Representante do Departamento de Migrações  do Ministério  da Justiça e  Segurança

Pùblica e representantes das comunidades de migrantes haitianos e da comunidade de

senegaleses

*C
D2

34
20

92
85

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginete Bispo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234209285400

C
D

/
2

3
4

2
0

.
9

2
8

5
4

-
0

0

00009/2023
REQ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O pedido de audiência pública se dá pela necessidade de considerar as relações

de trabalho das comunidades migrantes  no Brasil a fim de identificar possíveis espaços

de violações de direitos humanos.  Recentemente,  tivemos o caso de Sete imigrantes

morreram no acidente em silo da cooperativa C.Vale, em Palotina, em julho do corrente

ano. Nesse caso, apresentam-se inúmeras questões, desde o uso de mão de obra dos

migrantes e os regimes de trabalho aos quais estão submetidos. O caso acima exposto

apresenta questões importantes para o debate desta comissão, pois é uma das bases do

agronegócio  na  região  sul  do  Brasil.Nosso  debate  tem  como  objetivo,

concomitantemente, refletir sobre a importância do papel dos órgãos fiscalizadores bem

como  da  atenção  ao  tipo  de  trabalho  ao  qual  as  comunidades  de  migrantes  estão

submetidas em nosso país.

Sala das Comissões,  28 de julho de 2023.

Deputada Reginete Bispo

PT/RS

*C
D2

34
20

92
85

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginete Bispo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234209285400

C
D

/
2

3
4

2
0

.
9

2
8

5
4

-
0

0

	Comissão Mista Permanente sobre Migrações Internacionais e Refugiados